Дело № 1-124/2024 УИД69RS0026-01-2024-000394-16 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ржев Тверская область 18 апреля 2024 года

Ржевский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Михайловой А.А.,

при секретарях Курденковой Е.С., Пылайкиной Н.А., 

с участием государственных обвинителей – помощника Ржевского межрайонного прокурора Рябовой Н.В., заместителя Ржевского межрайонного прокурора Степанова С.М.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Чугунова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты> образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, со слов работающего у 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 

- 28.11.2018 приговором Стерлитамакского городского суда республики Башкортостан по ч. 1 ст. 318 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно сроком на 2 года с испытательным сроком 2 года;

- 05.12.2018 приговором Стерлитамакского городского суда республики Башкортостан по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно на 2 года с испытательным сроком на 2 года, на основании постановления Стерлитамакского городского суда республики Башкортостан от 05.09.2019 условное осуждение заменено на лишения свободы сроком на 2 года;

- 02.10.2019 приговором мирового судьи судебного участка г. Стерлитамак республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на 6 месяцев, на основании ст. 70 присоединен не отбытый срок по приговору мирового судьи судебного участка г. Стерлитамак республики Башкортостан от 05.07.2018 по ст. 264.1 УК РФ, по приговору Стерлитамакского городского суда республики Башкортостан от 28.11.2018 по ст. 318 ч. 1 УК РФ и приговору Стерлитамакского городского суда республики Башкортостан от 05.12.2018 (с учетом постановления Стерлитамакского городского суда РБ от 05.09.2019, всего к отбытию наказания 2 года 4 месяца, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах

В период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 17 часов 34 минуты 12.03.2023 ФИО3 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом его совершении, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и распределили роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило: приобретение в целях сбыта наркотического средства, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, его передача через «закладки» ФИО3, информирование ФИО3 о населенных пунктах, где необходимо осуществить «закладки», получение от ФИО3 информации о местах «закладок» с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», подыскание покупателей наркотического средства, установление стоимости разовой дозы наркотического средства, непосредственный сбыт через «закладки» наркотического средства потребителям, получение прибыли от сбыта наркотических средств, распределение преступного дохода.

В преступную роль ФИО3 входило: получение от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через «закладки» наркотического средства, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, незаконная перевозка наркотического средства в целях последующего сбыта, незаконное хранение в целях последующего сбыта переданного ему через «закладки» наркотического средства, получение от неустановленного следствием лица информации о населенных пунктах, в которых необходимо осуществить «закладки» наркотических средств, закладка условных доз наркотического средства в тайники по различным адресам, в том числе г. Лихославле и иных городов Тверской области, предоставление неустановленному следствием лицу информации о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», получение денежных средств от неустановленного следствием лица за выполненную работу.

После вступления в преступный сговор с ФИО3 неустановленное следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 17 часов 34 минуты 12.03.2023, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,42 г.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, в состав которого входит N-метилэфедрон и его производные, массой 1,42 г, относится к крупному размеру.

В продолжение реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, после незаконного приобретения в целях незаконного сбыта наркотического средства, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 17 часов 34 минуты 12.03.2023, при неустановленных следствием обстоятельствах, предварительно расфасовав в удобную для сбыта упаковку, поместило расфасованное наркотическое средство, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, в количестве не менее одного свертка, массой не менее 1,42 г., что относится к крупному размеру, для передачи ФИО3 в тайник, расположенный в неустановленном месте Тверской области, после чего, в указанный период времени, неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО3 информацию о месте тайника с «закладкой» наркотического средства.

После этого, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО3 в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 17 часов 34 минуты 12.03.2023 незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта путем поднятия тайника с «закладкой» в неустановленном месте Тверской области с целью последующего сбыта помещенное в указанный тайник неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованное наркотическое средство, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, в количестве не менее одного свертка, массой не менее 1,42 г., что относится к крупному размеру, и неустановленным следствием способом перевез незаконно приобретенное в целях последующего сбыта наркотическое средство, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,42 г., в г. Лихославль Тверской области.

После чего, в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 17 часов 34 минуты 12.03.2023 ФИО3, реализуя единый с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, разместил «закладку» - 1 сверток с наркотическим средством, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 1,42 г, что относится к крупному размеру, под металлическим корпусом над воротами гаража, расположенного у дома по адресу: 

<

...>, (координаты местности: 57.11627, 35.46853), после чего сфотографировал указанное место, о ходе выполнения своих преступных действий сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

19.03.2023 в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия обследования участка местности – под металлическим корпусом над воротами гаража, расположенного у дома по адресу: 

<

...>, (координаты местности: 57.11627, 35.46853) сотрудником ГНК ОМВД России по Лихославльскому району был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 1,42 г., что относится к крупному размеру. 

Он же, ФИО3 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 18 часов 37 минут 17.03.2023 ФИО3 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом его совершении, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и распределили роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило: приобретение в целях сбыта наркотического средства, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, его передача через «закладки» ФИО3, информирование ФИО3 о населенных пунктах, где необходимо осуществить «закладки», получение от ФИО3 информации о местах «закладок» с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», подыскание покупателей наркотического средства, установление стоимости разовой дозы наркотического средства, непосредственный сбыт через «закладки» наркотического средства потребителям, получение прибыли от сбыта наркотических средств, распределение преступного дохода.

В преступную роль ФИО3 входило: получение от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через «закладки» наркотического средства, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, незаконная перевозка наркотического средства в целях последующего сбыта, расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, незаконное хранение в целях последующего сбыта переданного ему через «закладки» наркотического средства, получение от неустановленного следствием лица информации о населенных пунктах, в которых необходимо осуществить «закладки» наркотических средств, закладка условных доз наркотического средства в тайники по различным адресам, в том числе г. Ржев, г. Лихославле и иных городов Тверской области, предоставление неустановленному следствием лицу информации о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», получение денежных средств от неустановленного следствием лица за выполненную работу.

После вступления в преступный сговор с ФИО3 неустановленное следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 18 часов 37 минут 17.03.2023, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,72 г.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, в состав которого входит N-метилэфедрон и его производные, массой 0,72 г, относится к значительному размеру.

В продолжение реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, после незаконного приобретения в целях незаконного сбыта наркотического средства, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 18 часов 37 минут 17.03.2023, при неустановленных следствием обстоятельствах, предварительно расфасовав в удобную для сбыта упаковку, поместило расфасованное наркотическое средство, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, в количестве не менее одного свертка, массой 0,72 г, что относится к значительному размеру, для передачи ФИО3 в тайник, расположенный в неустановленном месте Тверской области, после чего, в указанный период времени, неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО3 информацию о месте тайника с «закладкой» наркотического средства.

После этого, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО3 в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 18 часов 37 минут 17.03.2023 незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта путем поднятия тайника с «закладкой» в неустановленном месте Тверской области с целью последующего сбыта помещенное в указанный тайник неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованное наркотическое средство, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, в количестве не менее одного свертка, массой 0,72 г, что относится к значительному размеру, и неустановленным следствием способом перевез незаконно приобретенное в целях последующего сбыта наркотическое средство, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,72 г., в г. Ржев Тверской области, после чего наркотическое средство, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, расфасовал в 2 свертка, массами 0,22 г. и 0,50 г., общей массой 0,72 г., что относится к значительному размеру, и поместил в автомобиль марки «ВАЗ-21154» государственный регистрационный знак № и стал хранить с целью последующего сбыта до начала проведения обследования данного автомобиля в 18 час 37 минут 17.03.2023. 

17.03.2023 в период времени с 18 часов 37 минут по 19 часов 17 минут в ходе обследования транспортного средства – автомобиля марки «ВАЗ-21154» государственный регистрационный знак № который находился рядом с домом 

<

адрес> Тверской области сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский» были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,22 г. и 0,50 г., общей массой 0,72 г., что относится к значительному размеру. 

Таким образом, преступный умысел ФИО3 и неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,72 г, что относится к значительному размеру, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота.

Он же, ФИО3 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 19 часов 20 минут 17.03.2023 ФИО3 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом его совершении, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и распределили роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило: приобретение в целях сбыта наркотического средства, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, его передача через «закладки» ФИО3, информирование ФИО3 о населенных пунктах, где необходимо осуществить «закладки», получение от ФИО3 информации о местах «закладок» с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», подыскание покупателей наркотического средства, установление стоимости разовой дозы наркотического средства, непосредственный сбыт через «закладки» наркотического средства потребителям, получение прибыли от сбыта наркотических средств, распределение преступного дохода.

В преступную роль ФИО3 входило: получение от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через «закладки» наркотического средства, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), незаконная перевозка наркотического средства в целях последующего сбыта, незаконное хранение в целях последующего сбыта переданного ему через «закладки» наркотического средства, получение от неустановленного следствием лица информации о населенных пунктах, в которых необходимо осуществить «закладки» наркотических средств, закладка условных доз наркотического средства в тайники по различным адресам, в том числе г. Ржеве Тверской области, предоставление неустановленному следствием лицу информации о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», получение денежных средств от неустановленного следствием лица за выполненную работу.

После вступления в преступный сговор с ФИО3 неустановленное следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 19 часов 20 минут 17.03.2023, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 38,62 г.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическому средству и включен в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 38,62 г, относится к крупному размеру.

В продолжение реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, после незаконного приобретения в целях незаконного сбыта наркотического средства, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 19 часов 20 минут 17.03.2023, при неустановленных следствием обстоятельствах, предварительно расфасовав в удобные для сбыта упаковки, поместило расфасованное наркотическое средство, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 45 свертков массами: 0,78 г., 0,89 г., 0,91 г., 0,82 г., 0,89 г., 0,85 г., 0,90 г., 0,89 г., 0,92 г., 0,91 г.,0,85., 0,88 г., 0,86 г., 0,88 г., 0,94 г., 0,89 г., 0,85 г., 0,81 г., 0,88 г., 0,89 г., 0,85 г., 0,94 г., 0,84 г., 0,83 г., 0,82 г., 0,88 г., 0,80 г., 0,82 г., 0,87 г., 0,80 г., 0,85 г., 0,86 г., 0,82 г., 0,86 г., 0,80 г., 0,81 г., 0,85 г., 0,78 г., 0,85 г., 0,94 г., 0,88 г., 0,82 г., 0,81 г., 0,88 г., 0,87 г., общей массой не менее 38,62 г., что относится к крупному размеру, для передачи ФИО3 в тайник, расположенный в неустановленном месте Тверской области, после чего, в указанный период времени, неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО3 информацию о месте тайника с «закладкой» наркотического средства.

После этого, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, ФИО3 в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 19 часов 20 минут 17.03.2023 незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта путем поднятия тайника с «закладкой» в неустановленном месте Тверской области с целью последующего сбыта помещенное в указанный тайник неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованное наркотическое средство, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 45 свертков массами: 0,78 г., 0,89 г., 0,91 г., 0,82 г., 0,89 г., 0,85 г., 0,90 г., 0,89 г., 0,92 г., 0,91 г.,0,85., 0,88 г., 0,86 г., 0,88 г., 0,94 г., 0,89 г., 0,85 г., 0,81 г., 0,88 г., 0,89 г., 0,85 г., 0,94 г., 0,84 г., 0,83 г., 0,82 г., 0,88 г., 0,80 г., 0,82 г., 0,87 г., 0,80 г., 0,85 г., 0,86 г., 0,82 г., 0,86 г., 0,80 г., 0,81 г., 0,85 г., 0,78 г., 0,85 г., 0,94 г., 0,88 г., 0,82 г., 0,81 г., 0,88 г., 0,87 г., общей массой не менее 38,62 г., что относится к крупному размеру, и неустановленным следствием способом перевез незаконно приобретенное в целях последующего сбыта наркотическое средство, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 38,62 г., в г. Ржев Тверской области, где хранил его в автомобиле марки «Хонда Цивик» (Honda Civic) с целью последующего сбыта до начала проведения обследования данного автомобиля в 19 часов 20 минут 17.03.2023. 

После чего, 17.03.2023 в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 39 минут в ходе проведения обследования автомобиля марки «Хонда Цивик» (Honda Civic), припаркованного у 

<

адрес>, сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский» было обнаружено и изъято 45 свертков с наркотическим средством, в состав которого мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 45 свертков массами: 0,78 г., 0,89 г., 0,91 г., 0,82 г., 0,89 г., 0,85 г., 0,90 г., 0,89 г., 0,92 г., 0,91 г., 0,85., 0,88 г., 0,86 г., 0,88 г., 0,94 г., 0,89 г., 0,85 г., 0,81 г., 0,88 г., 0,89 г., 0,85 г., 0,94 г., 0,84 г., 0,83 г., 0,82 г., 0,88 г., 0,80 г., 0,82 г., 0,87 г., 0,80 г., 0,85 г., 0,86 г., 0,82 г., 0,86 г., 0,80 г., 0,81 г., 0,85 г., 0,78 г., 0,85 г., 0,94 г., 0,88 г., 0,82 г., 0,81 г., 0,88 г., 0,87 г., общей массой не менее 38,62 г.

Таким образом, преступный умысел ФИО3 и неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 38,62 г, что относится к крупному размеру, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский».

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину признал в полном объеме, отказавшись от дачи показаний, пояснив, что полностью поддерживает свои признательные показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО3, данных им на предварительном следствии, следует, что ему неоднократно поступали предложения о работе от интернет – магазинов в мессенджере «Telegram», через который о приобретал наркотическое средство для личного потребления. У него в пользовании находилось два мобильных телефона марки «Redmi» в корпусе темно-синего цвета и «HONOR 50 Lite» в корпусе черного цвета. На мобильном телефоне марки «Redmi» у него установлено приложение «Telegram». Последнее время он приобретал наркотическое средство у куратора по имени «фио2», в телеграмме он записан как «

<

данные изъяты>». В его телефоне мессенджер «Telegram» работал с аккаунта по имени Свидетель №4, №. Данный аккаунт Свидетель №4, однако последнее время он им пользовался. В последних числах февраля 2023 года, но не ранее 20 февраля он написал фио2 - «

<

данные изъяты>», что хочет подработать. После чего он отправил «

<

данные изъяты>» фотографию, где на фото он вместе с паспортом. Затем куратор прислал ему инструкцию, по которой он должен был работать. Согласно данной инструкции «закладчик» должен соблюдать правила внешнего вида, одеваться не броско, категорически запрещено работать в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, при себе всегда иметь документ удостоверяющий личность, также были прописаны порядок, правила оформления кладов («закладки») и запреты. Согласно договоренности с фио2, он должен был ездить по городам Тверской области, раскладывать наркотическое средство «закладки». фио2 указывал в какой именно город ему необходимо было ехать, когда он приезжал, фио2 скидывал ему географические координаты с фотографией, где он должен был поднять большую «закладку» с наркотическим средством, а затем в кратчайшее время разложить уже расфасованное наркотическое средство. Наркотическое средство уже было расфасовано на маленькие свертки из изоленты, под изолентой находился маленький круглый магнит, чтобы при помощи его делать «закладку» на металлических предметах, например металлическом заборе, гараже, электрощитке и т.д. По инструкции сразу же необходимо было предоставлять отчет о выполненной работе, а именно отправлять фио2 фотографии на которых курсором имелась пометка точного места нахождения наркотика, также необходимо было установить координаты местности, и данное фото отправить посредством мессенджера «Telegram» на аккаунт «

<

данные изъяты>». Согласно договоренности, денежные средства он должен получить после того, как «закладки», которые он разложил, были проданы наркозависимым людям. После чего он стал работать «закладчиком». В мессенджере «Telegram» в переписке «

<

данные изъяты>» фио2 координировал куда необходимо ехать, он ездил в г. Бежецк, г. Тверь, в г. Лихославль, г. Клин Московской области. По приезду в указанные города ему в телефоне в мессенджере «Telegram» приходили фотографии с географическими координатами, а также с пометкой места, где он должен поднять большую «закладку» с наркотическим средством. Он находил место «клада», затем понимал «закладку», обычно это был полиэтиленовый пакет, обмотанный изолентой, внутри находились маленькие свертки, обмотанные изолентой, под изолентой магнит, внутри свертка прозрачный пакет типа зип-лок с наркотическим средством мефедрон или «Соль». Далее он ходил по городу в основном в частном секторе делал «закладки», а именно, на заборах домов, под крышами гаражей, между кирпичами домов и т.д. Затем он фотографировал данное место, на фотографии курсором делал пометку точного места, устанавливал координаты местности, и данное фото отправлял посредством мессенджера «Telegram» «

<

данные изъяты>». Иногда он ездил на автобусе, а также такси, марку машин и номера не запомнил. Также один раз ездил на автомобиле марки ВАЗ-2115 государственный регистрационный знак №, который взял на временное пользование у своего знакомого фио1. Иногда он приезжал в другие города, где снимал посуточно квартиру, адреса не помнит, так как не ориентируется в других городах. 12 марта 2023 года утром он поехал на попутном автомобиле в г. Тверь, где по указанию фио2 поднял «закладку» с большим весом. Ему на мобильный телефон марки «Redmi» в мессенджере «Telegram» от «

<

данные изъяты>» пришла фотография и ссылка на координаты места, где ему необходимо было поднять закладку в г. Твери. В настоящее время он не помнит, где находится это место, показать его не сможет, так как не ориентируется в г. Твери, помнит, что в кустарнике вблизи частного сектора. В телефоне данная фотография у него не сохранилась, в связи с тем, что после того, как он поднимал «закладку» - «

<

данные изъяты>» удалял фотографию и координаты. Подняв «закладку» с наркотическим средством – «Соль», он осмотрел ее, это был сверток, обмотанный изолентой синего цвета, под изолентой было два черных пакета. Внутри пакета находились маленькие свертки из изоленты красного и синего цвета. 12 марта 2023 года во второй половине дня он на машине такси, поехал в г. Лихославль, где по приезду попросил водителя остановить в частном секторе. Он попросил водителя подождать его, а сам пошел делать «закладки» с наркотическим средством –«Соль». Время было около 15 часов. Он сделал несколько «закладок» с наркотическим средством – «Соль», места их указать не сможет, так как не ориентируется в городе, делал в основном на заборах домов, под крышами гаражей, между кирпичами домов и т.д. Затем он фотографировал данное место на мобильный телефон марки «Redmi», устанавливал координаты местности, на фотографии курсором делал пометку точного места и данное фото отправлял посредством мессенджера «Telegram» «

<

данные изъяты>». Сколько он сделал «закладок» с наркотиком не помнит. В его мобильном телефоне марки «Redmi» в мессенджере «Telegram» в переписке с «

<

данные изъяты>» имеются данные фотографии. Ему на обозрение предоставлен протокол осмотра места происшествия от 19 марта 2023 года с фототаблицей, которым был осуществлен осмотр в г. Лихославле Тверской области на участках местности, где 12 марта 2023 года он раскладывал тайники-закладки с наркотическим средством – «Соль». На фотографиях фототаблицы именно эти места, где он делал «закладки» с наркотическим средством. На одной из фотографий имеется пометка, где обнаружен сверток с наркотическим средством, он подтверждает, что именно в данном месте он делал «закладку» с наркотиком. Также ему предоставлен на обозрение принадлежащий ему телефон марки «Redmi», где в мессенджере «Telegram» имеется переписка с «

<

данные изъяты>». 12 марта 2023 года имеются фотографии «закладок», которые он делал в г. Лихославле, в том числе фотография с координатами 57.11627, 35.46853, с пояснительной надписью «3) крб 1,5 гр. г. Лихославль Координаты на фото. по метке на изгибе козырька прикреплен клад в красной изе», время отправления фотографии 17 часов 34 минуты. После того как он разложил «закладки» с наркотическим средством, поехал на машине такси в г. Ржев Тверской области. Какой марки была машина, госномер и внешность самого водителя он не запомнил. Хочет пояснить, что от партии наркотического средства, которое он раскладывал в г. Лихославле остался один сверток в изоленте синего цвета, который был плохо упакован, из него высыпалось наркотическое средство. Часть наркотического средства, которое рассыпалось, он пересыпал в бумажный сверток, который у него находился в кармане, а оставшуюся часть наркотика перемотал посильней изолентой синего цвета и положил их в пачку из-под сигарет «Парламент». В дальнейшем он планировал переупаковать данное наркотическое средство и сделать «закладку». По приезду в г. Ржев он положил данную пачку из под сигарет «Парламент» в карман водительской двери автомобиля марки ВАЗ-2115 государственный регистрационный знак №. 13 или 14 марта 2023 года «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram» скинул ему координаты и фотографию места, где он должен был поднять в г. Твери большой сверток с наркотическим средством -мефедрон. После чего он поехал на попутном автомобиле, каком именно не помнит в г. Тверь, где по географическим координатам и фотографии нашел место, где находился сверток с наркотическим средством - мефедрон, который был упакован в изоленту синего цвета. В настоящее время он не помнит, где находится это место, показать его не сможет, так как не ориентируется в г. Твери, помнит, что возле деревьев вблизи частного сектора. Подняв «закладку» с наркотическим средством - мефедрон, он поехал домой. Приехав в г. Ржев, он сел в принадлежащий ему автомобиль марки «Хонда Цивик», который стоит во дворе его дома, где распаковал сверток с наркотическим средством - мефедрон. По изолентой был пакет черного цвета, а также прозрачный пакет, в котором находилось 45 маленьких свертков из изоленты синего цвета и прикрепленными к ним магнитами, внутри на ощупь находилось вещество. В корпусе сабвуфера у него находились электронные весы, при помощи который он взвешивал маленькие свертки с наркотическим средством, так как наркотическое средство было в свертках весом от 1 до 2 граммов. Основную часть свертков он взвесил и оставил их в пакетах, а затем положил их в принадлежащую ему поясную сумку с надписью «FILA», которую спрятал под передним правым пассажирским сиденьем в автомобиле марки «Хонда Цивик», несколько свертков он не взвесил и оставил их в пакете вместе в электронными весами, которые спрятал в корпусе сабвуфера в салоне автомобиля. Данное наркотическое средство по указанию куратора фио2 он должен был разложить. Автомобиль марки «Хонда Цивик» без государственных номеров он приобрел в 2022 году, собирался поставить автомобиль на учет, но машина сломалась, и он поставил ее во дворе дома, в котором проживает. Денежные средства в качестве оплаты его работы перечислись ему в криптовалюте - «биткоин», а затем он переводил «биткоины» в рубли через сайты обменники, на находящуюся на тот моменту в его пользовании банковскую карту. На кого оформлена карта он не знает, но не на его имя, взял у кого-то из знакомых, номер он не помнит. В настоящее время данная карта утеряна. 17 марта 2023 года он вместе с Свидетель №4 ездил по делам на автомобиле марки ВАЗ-2115 государственный регистрационный знак №, в вечернее время они вернулись домой. Он остановил автомобиль рядом с их домом, в этот момент к ним подошли сотрудники правоохранительных органов, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции предъявили ему распоряжение на проведение обследования автомобиля марки «ВАЗ-2115» государственный регистрационный знак №, с которым он и Свидетель №4 ознакомились под роспись. Перед проведением обследования им были разъяснены права, а также было предложено выдать наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества. Они с Свидетель №4 сказали, что у них ничего нет. После чего в его присутствии, а также Свидетель №4 и понятых сотрудниками полиции было проведено обследование автомобиля марки ВАЗ-2115 государственный регистрационный знак №, в ходе которого в кармане водительской двери была обнаружена пачка из под сигарет «Парламент», в которой находился один сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством внутри и один сверток из бумажного листа с наркотическим внутри. Пачка из-под сигарет с двумя свертками в его присутствии и всех участвующих лиц была изъята и упакована в бумажный конверт, опечатана печатью № 76 «для пакетов» и заверена подписью понятых. Также в автомобиле были обнаружены две банковские карты, три мобильных телефона марки «HONOR 50 Lite» и «Redmi» принадлежащие ему и «HONOR» принадлежащий Свидетель №4, которые были изъяты, но не упаковывались. Также был изъят автомобиль марки ВАЗ-2115 государственный регистрационный знак №. После проведения мероприятия сотрудником полиции был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства, который составлялся в его присутствии, а также понятых и иных участвующих лиц. Заявлений и замечаний при производстве указанных действий не было и не поступило. Ему предъявлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.03.2023. Подписи в протоколе, выполненные от его имени, поставлены им. Дата и время, указанные в протоколе, соответствуют времени проведенного обследования. Далее сотрудник полиции предоставил ему и Свидетель №4 постановление Ржевского городского суда от 17.03.2023 на проведение оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционного права граждан на неприкосновенность жилища в отношении гр. Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, а именно: обследование жилого помещения прилегающей территории, всех хозяйственных построек и других объектов, расположенных на территории, а также сбор образцов для сравнительного исследования, по адресу: 

<

адрес>, с которым я и Свидетель №4 ознакомились под роспись. Вместе с сотрудниками полиции, понятыми и Свидетель №4 они прошли на территорию 

<

адрес> Тверской области, где во дворе дома находился принадлежащий ему автомобиль марки «Хонда Цивик» без государственных регистрационных номеров. Перед проведением обследования им было предложено выдать наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества. Он пояснил сотрудникам полиции, что автомобиль принадлежит ему и в нем хранится наркотическое средство-мефедрон. После чего, сотрудником полиции было проведено обследование автомобиля марки «Хонда Цивик», в ходе которого под передним правым пассажирским сиденьем была обнаружена принадлежащая ему поясная сумка с надписью «FILA», внутри сумки обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находился прозрачный пакет со свертками из изоленты синего цвета с магнитами и наркотическим средством-мефедрон внутри в количестве 40 штук. Затем в корпусе сабвуфера был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились электронные весы в корпусе серебристого цвета и пять свертков из изоленты синего цвета с магнитами и наркотическим средством-мефедрон внутри. Обнаруженные 45 свертков из изоленты синего цвета с магнитами и наркотическим средством-мефедрон внутри были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет и черный пакет, а затем в бумажный конверт, опечатаны печатью № 76 «для пакетов» и заверены подписью понятых. Электронные весы были упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью № 76 «для пакетов» и заверены подписью понятых. Поясная сумка с надписью «FILA» упакована в полимерный пакет черного цвета, который был опечатан печатью № 76 «для пакетов» и заверен подписью понятых. Далее они прошли в помещение их дома 

<

адрес>, где в ходе обследования в комнате на полке телевизионного шкафа была обнаружена банковская карта «Tinkoff Black»,банковская карта МИР, чьи это карты он пояснить не может, также был обнаружен паспорт транспортного средства на автомобиль марки «Ходна Цвик», которые были изъяты, но не упаковывались. Также был изъят автомобиль марки «Хонда Цивик». После проведения мероприятия сотрудником полиции был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства, который составлялся в его присутствии, а также понятых и иных участвующих лиц. Заявлений и замечаний при производстве указанных действий не было и не поступило. Ему предъявлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.03.2023. Подписи в протоколе, выполненные от его имени, поставлены им. Дата и время, указанные в протоколе, соответствуют времени проведенного обследования. Обнаруженное у него наркотическое средство в автомобиле марки ВАЗ-2115 государственный регистрационный знак № и автомобиле марки «Хонда Цивик» он планировал разложить на тайники –закладки в ближайшее время, однако не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Иногда он использовал для работы мобильный телефон марки «HONOR», принадлежащий Свидетель №4, однако фотографии он сразу же удалял. Свидетель №4 он не рассказывал о том, что он занимается сбытом наркотического средством, но возможно она догадывалась. Первоначально он дал не совсем правдивые показания. Вину свою в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо изложенных показаний ФИО3 его вина в совершении вышеописанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ФИО3 иногда уезжал в другие города их области, а также иногда брал ее с собой, но она находилась либо в машине, либо в квартире, которую снимали на ночь. В собственности у ФИО3 был автомобиль марки «Хонда Цивик».

Показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2 аналогичными друг другу, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они работают в ОНК МО МВД России «Ржевский». В ОНК МО МВД России «Ржевский» поступила оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. 17 марта 2023 года в Ржевском городском суде Тверской области было получено постановления на разрешение проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционного права граждан на неприкосновенность жилища в отношении Свидетель №4 с которой проживал ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, на обследование жилого помещения прилегающей территории, всех хозяйственных построек и других объектов, расположенных на территории, а также сбор образцов для сравнительного исследования, по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации, 17 марта 2023 года были проведены оперативно-розыскные мероприятия на территории г. Ржева Тверской области, которые проводились в соответствии со ст. ст. 6-8, 13 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и осуществлялось сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский». Перед проведением ОРМ были приглашены понятые, которым были разъяснены их права. После чего они проехали на 

<

адрес>, где в 18 часов 30 минут к дому № 3 подъехал автомобиль марки «ВАЗ-2115» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 На пассажирском сиденье автомобиля находилась Свидетель №4 ФИО3 и Свидетель №4 было предоставлено распоряжение на проведение обследования автомобиля марки «ВАЗ-2115» государственный регистрационный знак №, с которым они ознакомились под роспись. 17 марта 2023 года в период с 18 часов 37 минут по 19 часов 17 минут им было проведено обследование автомобиля марки ВАЗ-2115 государственный регистрационный знак №. Перед проведением обследования ФИО3 и Свидетель №4 было предложено выдать наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, они пояснили, что у них ничего нет. В ходе обследования автомобиля марки ВАЗ-2115 государственный регистрационный знак № в кармане водительской двери была обнаружена пачка из под сигарет «Парламент», в которой находился один сверток из изоленты синего цвета с неустановленным веществом внутри и один сверток из бумажного листа с неустановленным веществом внутри. Пачка из под сигарет с двумя свертками в присутствии всех участвующих лиц были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеен, и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № 76 «для пакетов», снабжен пояснительной надписью и заверен подписью понятых. Также в автомобиле были обнаружены три мобильных телефона марки «Хонор», «Редми» и «Хонор», две банковские карты Сбербанк, которые были изъяты. Заявлений и замечаний при производстве указанных действий не было и не поступило. Затем, ФИО3 и Свидетель №4 было предоставлено постановление Ржевского городского суда от 17.03.2023 на проведение оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционного права граждан на неприкосновенность жилища в отношении Свидетель №4, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, а именно: обследование жилого помещения прилегающей территории, всех хозяйственных построек и других объектов, расположенных на территории, а также сбор образцов для сравнительного исследования, по адресу: 

<

адрес>, с которым ФИО3 и Свидетель №4 ознакомились под роспись. Они прошли на территорию 

<

адрес> Тверской области, где во дворе дома находился автомобиль марки «Хонда Цивик» без государственных регистрационных номеров. Перед проведением обследования ФИО3 и Свидетель №4 было предложено выдать наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества. ФИО3 пояснил, что автомобиль принадлежит ему и в нем хранится наркотическое средство-мефедрон. Было проведено обследование автомобиля марки «Хонда Цивик» без государственных регистрационных номеров и 

<

адрес>. В ходе обследования автомобиля марки «Хонда Цивик» под передним правым пассажирским сиденьем была обнаружена поясная сумка с надписью «FILA», внутри сумки обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находился прозрачный пакет со свертками из изоленты синего цвета с магнитами и неустановленным веществом внутри в количестве 40 штук. В ходе дальнейшего обследования автомобиля в корпусе сабвуфера был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились электронные весы в корпусе серебристого цвета и пять свертков из изоленты синего цвета с магнитами и неустановленным веществом внутри. Обнаруженные 45 свертков из изоленты синего цвета с магнитами и неустановленным веществом внутри были изъяты. В помещении 

<

адрес>, в ходе обследования в комнате на полке телевизионного шкафа была обнаружена банковская карта «Tinkoff Black»,банковская карта «Сбербанк МИР», паспорт транспортного средства на автомобиль марки «Хонда Цивик». Заявлений и замечаний при производстве указанных действий не было и не поступило. 

Помимо изложенных показаний свидетелей, вина ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2023 с фототаблицей, участка местности в г. Лихославль Тверской области, в ходе которого на участке местности - под металлическим корпусом над воротами гаража, расположенного по адресу: 

<

...> д. д. 30А, (координаты местности: 57.11627, 35.46853) сотрудником ГНК ОМВД России по Лихославльскому району был обнаружен и изъят сверток с из изоленты красного цвета с неустановленным веществом и магнитом (т 1 л.д. 119-133). 

Заключением эксперта № 730 от 22.03.04.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой: 1,42 г., содержит в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона (т.2 л.д. 98-102).

Протоколом осмотра предметов от 24.03.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрено 1,41 г. вещества, содержащего в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона (т.2 л.д. 104-107).

Протоколом осмотра предметов от 28.12.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрен маленький прозрачный пакет с фиксатором горловины и красной полоской в верхней части, два фрагмента изоленты красного цвета, а круглый магнит (т.2 л.д. 118-121).

Протоколом осмотра предметов от 21.01.2024 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрено: мобильный телефон марки «Honor 10i» и DVD-диск (приложение к заключению эксперта №1177 от 24.10.2023) (т.2 л.д.145-150).

Протоколом осмотра предметов от 18.03.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрена а/м ВАЗ-2115, серого цвета, г.р.з. № и найдено наркотическое средство (т.2 л.д. 159-162).

Протоколом осмотра предметов от 18.03.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрена а/м Хонда Цивик, серебристого цвета, без г.р.з. и найдено наркотическое средство (т. 2 л.д. 167-170).

Протоколом осмотра предметов от 10.01.2024 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрен паспорт транспортного средства на автомобиль марки «Хонда Цивик» (HONDA CIVIC), подтверждающий показания подсудимого о принадлежности ему автомашины (т. 2 л.д. 190-193).

Протоколом осмотра предметов от 19.03.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Redmi», мобильный телефон марки «Honor», изъятые в ходе ОРМ, в которых имеется переписка с неустановленным соучастником преступлений, а также из которой следует, что информация о наркотическом средстве, а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,42 г., о его месте размещения была передана ФИО3 неустановленному лицу, соучастнику преступления, а он ее разместил в сети Интернет, согласно распределению ролей, то есть информация была доведена до покупателей путем размещения в сети информации о размере закладки и ее стоимости (т. 2 л.д. 177-187).

Протоколом осмотра предметов от 10.01.2024 с иллюстрационной таблицей, детализации телефонных соединений ФИО3 ПАО «МТС», с указанием времени и местонахождения абонента, подтверждающая соответствующие выходы в сеть интернет и (т. 2 л.д. 200-203).

Актом ОРМ «Наблюдение», согласно которому оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Ржевский» Свидетель №3 в период времени с 12 часов 00 минут по 18 часа 35 минут 17.03.2023 осуществлялось наблюдение за входом в дом № 3 по ул. Братьев Розовых г. Ржева Тверской области (т. 1 л.д. 102). 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.03.2023, в ходе которого установлено, что в автомобиле ВАЗ-2115, г.р.з. №, находящимся рядом с домом № по 

<

адрес> Тверской области, в кармане водительской двери была обнаружена пачка из под сигарет «Парламент», в которой находился один сверток из изоленты синего цвета с неустановленным веществом внутри и один сверток из бумажного листа с неустановленным веществом внутри и три мобильных телефона марки «Хонор», «Редми» и «Хонор». Все указанные свертки и телефоны были изъяты (т. 1 л.д. 83-88). 

Заключением эксперта № 711 от 04.04.2023, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества массами, 0,22 г. и 0,50 г., содержат в своем составе наркотическое средство: а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 234-239).

Протоколом осмотра предметов от 07.04.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрено: 0,21 г., 0,49 г., содержащее в своем составе наркотическое средство: а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 241-243).

Протоколом осмотра предметов от 29.12.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрена пачка из под сигарет Parlament, бумажный сверток, отрезок изоленты синего цвета, прозрачный пакет с фиксатором горловины (т. 2 л.д. 10-13).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.03.2023, в ходе которого установлено, что в автомобиле Хонда Цивик, находящимся на территории 

<

адрес> Тверской области, под передним правым пассажирским сиденьем была обнаружена поясная сумка с надписью «FILA», внутри сумки обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находился прозрачный пакет со свертками из изоленты синего цвета с магнитами и неустановленным веществом внутри в количестве 40 штук. В ходе дальнейшего обследования автомобиля в корпусе сабвуфера был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились электронные весы в корпусе серебристого цвета и пять свертков из изоленты синего цвета с магнитами и неустановленным веществом внутри. Все указанные свертки, сумка и электронные весы были изъяты. В помещение 

<

адрес>, обнаружен паспорт транспортного средства на автомобиль марки «Хонда Цивик», который был изъят (Том 1 л.д.90-96). 

Заключением эксперта № 710 от 04.04.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества массами, соответственно: 0,77 г., 0,88 г., 0,90 г., 0,82 г., 0,89 г., 0,85 г., 0,90 г., 0,89 г., 0,92 г., 0,91 г.,0,85., 0,88 г., 0,86 г., 0,88 г., 0,94 г., 0,89 г., 0,85 г., 0,81 г., 0,88 г., 0,89 г., 0,85 г., 0,94 г., 0,84 г., 0,83 г., 0,82 г., 0,88 г., 0,80 г., 0,82 г., 0,87 г., 0,80 г., 0,85 г., 0,86 г., 0,82 г., 0,86 г., 0,80 г., 0,81 г., 0,85 г., 0,78 г., 0,85 г., 0,94 г., 0,88 г., 0,82 г., 0,81 г., 0,88 г., 0,87 г., содержат в своем составе наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 194-198).

Заключением эксперта № 232-Б от 17.11.20233, согласно которому на представленной на исследование сумке, а именно на поверхности сумки, в области змеек сумки и с внутренней поверхности делений сумки, обнаруженные эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО3, происхождение от Свидетель №4 исключено. На представленных на исследование полимерном, прозрачном пакете, полимерном пакете черного цвета, на четырех Zip Lock пакетах и на трех фрагментах изоленты синего цвета, обнаружены эпителиальные клетки, которые произошли о ФИО3, происхождение от Свидетель №4 исключено (т.2 л.д. 40-46).

Протоколом осмотра предметов от 07.04.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрено: наркотическое средство, содержащее в своем составе: мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 0,76 г., 0,87 г., 0,89 г., 0,81 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,89 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,90 г.,0,84., 0,87г., 0,85 г., 0,87 г., 0,93 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,80 г., 0,87 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,93 г., 0,83г., 0,82 г., 0,81 г., 0,87 г., 0,79 г., 0,81 г., 0,86 г., 0,79 г., 0,84 г., 0,85 г., 0,81 г., 0,85г., 0,79 г., 0,80 г., 0,84 г., 0,77 г., 0,84 г., 0,93 г., 0,87 г., 0,81 г., 0,80 г., 0,87 г., 0,86 г. (т.1 л.д.200-203).

Протоколом осмотра предметов от 28.12.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены 42 маленьких прозрачных пакета с фиксатором горловины и красной полоской в верхней части, а также 43 фрагмента изоленты синего цвета и 42 круглых магнита (т. 1 л.д. 225-228).

Протоколом осмотра предметов от 29.12.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрено: фрагмент ватной палочки буккальными эпителиями ФИО3 (Том 2 л.д. 48-54)

Протоколом осмотра предметов от 18.11.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены полимерный прозрачный пакет, полимерный пакет черного цвета, три маленьких прозрачных пакета с фиксатором горловины и красной полоской в верхней части, 3 фрагмента изоленты синего цвета, 3 круглых магнита, поясная сумка с надписью «FILA» (т.2 л.д. 56-60).

Протоколом осмотра предметов от 29.12.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены электронные весы (т.2 л.д. 72-74).

Рапорт (КУСП № от 22.03.2023) следователя СО МО МВД России «Ржевский» фио от 22.03.2023, рапорта (КУСП № от 18.03.2023 и КУСП № от 18.03.2023) оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Ржевский» Свидетель №1 от 18.03.2023 являются процессуальными документами, явившимися поводом для возбуждения уголовных дел, а потому не учитываются судом как доказательство по делу.

Анализируя собранные по делу и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО3 в совершении вышеописанных преступлений установленной, поскольку виновность ФИО3 в совершении преступлений, при изложенных выше обстоятельствах подтверждается, как оглашенными показаниями подсудимого которые суд оценивает как достоверные, поскольку они даны подсудимым добровольно, в присутствии защитника, подтверждены подсудимым в судебном заседании, так и совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств. 

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить признательные показания подсудимого, показания свидетелей, заключения экспертиз и иные вышеприведенные материалы дела. Признательные показания подсудимого подтверждаются совокупностью доказательств, в связи с чем, наличие самооговора не установлено. Не доверять вышеприведенным показаниям указанных свидетелей у суда оснований не имеется, так как их показания согласуются между собой и с иными доказательствами, исследованными при рассмотрении данного уголовного дела, не имеют существенных противоречий. Показания данными свидетелями даны добровольно. Оснований для оговора не установлено. Нарушений норм УПК РФ, закона об ОРД, которые могли бы быть признаны существенными, влияющими на допустимость данных доказательств, представленных органами предварительного расследования, не установлено. 

Как следует из разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (с последующими изменениями) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную передачу другому лицу. Исследованными в судебном заседании доказательствами (показаниями свидетелей, результатами ОРМ «Наблюдение») объективно подтверждено, что подсудимый ФИО3 совершил сбыт в г. Лихославль по первому эпизоду, что следует из переписки и данных из сети интернет, обнаруженных в телефонах, о доведении информации до потребителей путем размещения в свободном доступе информации о возможности приобретения наркотического средства, а также соответствует разъяснениям п.13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», и два эпизода покушения на сбыт. 

Разрешая вопрос о наличии значительного и крупного размера наркотического средства по соответствующим эпизодам, суд исходит из размеров, которые установлены в Постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с последующими изменениями) для конкретного вида наркотического средства. 

Совершение преступления группой лиц по предварительному сговору также подтверждается показаниями подсудимого и данными из изъятых телефонов и другими вышеизложенными доказательствами.

Квалифицирующий признак – при с использованием сети "Интернет" также нашел свое подтверждение, поскольку ФИО3 и неустановленное лицо подыскивали источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта, ФИО3 как соучастник был найден через интернет, а также через Интернет размещалась информация для приобретателей наркотических средств. Кроме того, установлено, что в ходе совершения данных преступлений, совершенных в соучастии, ФИО3 поддерживал связь с другим соучастником в ходе подготовки и совершения с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между ФИО3, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства). 

При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО3 по эпизоду сбыта а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,42 г, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; по эпизоду в отношении наркотического средства, в состав которого входит а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,22 г. и 0,50 г., общей массой 0,72 г, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; по эпизоду в отношении наркотического средства, в состав которого входит мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 38,62 г., как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО3, которые относятся к категории особо тяжких; данные о личности виновного; смягчающие обстоятельства и отягчающее обстоятельство; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи и иные значимые для назначения наказания обстоятельства.

При изучении личности ФИО3 установлено и учтено судом, что он ранее судим, ранее к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется нейтрально, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, состояние здоровья, со слов работает. 

Как следует из заключения комиссии экспертов № 2002 от 09.10.2023, ФИО3 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время. В период инкриминируемых ФИО3 деяний, он не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства, мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая материалы дела, относительно совершенных им преступлений он признается судом вменяемым.

На основании п. «и» части 1 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, учитывая показания ФИО3 относительно совершения преступлений в соучастии, он указал лицо, участвовавшее в совершении преступлений, сообщил известные ему данные о нем, сведения, подтверждающие участие лица, дело в отношении которого выделенно в отдельное производство, в совершении преступлений. Смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, по делу не установлено.

На основании части 2 статьи 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, положительные данные о личности подсудимого, которые сообщила в судебном заседании свидетель Свидетель №4

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по делу, является рецидив преступлений.

Не ограничиваясь формальным перечислением обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3,, суд в должной мере учитывает их качественное содержание, как каждого в отдельности, так и всей совокупности, в целях неукоснительного соблюдения требований части 1 статьи 6 УК РФ о справедливости назначаемого подсудимому наказания. 

Санкцией части 3 и 4 статьи 228.1 УК РФ предусмотрено наказание исключительно в виде лишения свободы.

С учетом характера и обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности ФИО3, суд считает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание по всем эпизодам преступлений в виде реального лишения свободы, однако с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительного наказания.

При определении размера наказания суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания, действует в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

При определении размера наказания суд учитывает по 2 эпизодам покушения на сбыт положения ч.3 ст.66 УК РФ. Суд также при назначении наказания по всем эпизодам руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ, учитывая рецидив, а также учитывая вышеизложенные обстоятельства не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ. 

Правовых оснований, а также обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в том числе исключительных, которые позволяли бы назначить наказание с применением ст.ст. 64 и 73 УК РФ, по делу не установлено. Учитывая признание виновным в совершении особо тяжких преступлений и другие фактические и юридические обстоятельства по делу, оснований для применения ст.53.1 УК РФ нет.

С учетом фактических обстоятельств и характера преступлений и степени их общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего обстоятельства, суд оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую не усматривает. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности.

Окончательное наказание по совокупности преступлений судом назначается, учитывая смягчающие обстоятельства, путем частичного сложения. 

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения меры пресечения до вступления приговора в законную силу нет. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с 20.03.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в размере 27380 рублей за участие в деле адвоката Ждановой С.Ю. Оплата труда защитника на основании постановлений следователя произведена.

С учетом исследованных материалов уголовного дела, в том числе по личности подсудимого, учитывая требования ч. 1 ст. 132 УПК РФ, имущественное положение ФИО3, суд оснований для освобождения подсудимого полностью или частично от возмещения процессуальных издержек не находит. Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката Ждановой С.Ю. в сумме 27380 рублей следует взыскать с ФИО3 в федеральный бюджет Российской Федерации, который не возражал против взыскания с него издержек, трудоспособен, имущественная несостоятельность которого не установлена.

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст. 81 и п.2 ч.1 ст. 309 УПК РФ. 

При вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), подлежат передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

Установлено, что в производстве МО МВД России «Ржевский» находятся выделенные уголовные дела (№1230128000400421, №1230128000400422, №1230128000400423, № 42401180004000062), в том числе в отношении неустановленного лица, соучастника вышеуказанных преступлений, поэтому 2 мобильных телефона марки «Honor» и мобильный телефон марки «Redmi», которые являются вещественными доказательствами и по указанным делам, конфискации в настоящий момент не подлежат, а должны быть переданы в порядке ч.3.1 ст.81 УПК РФ в соответствующий орган предварительного расследования. Также в соответствующий орган предварительного расследования подлежат передаче наркотическое средство содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) : 0,76 г., 0,87 г., 0,89 г., 0,81 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,89 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,90 г., 0,84г., 0,87г., 0,85 г., 0,87 г., 0,93 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,80 г., 0,87 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,93 г., 0,83г., 0,82 г., 0,81 г., 0,87 г., 0,79 г., 0,81 г., 0,86 г., 0,79 г., 0,84 г., 0,85 г., 0,81 г., 0,85г., 0,79 г., 0,80 г., 0,84 г., 0,77 г., 0,84 г., 0,93 г., 0,87 г., 0,81 г., 0,80 г., 0,87 г., 0,86 г; 42 маленьких прозрачных пакета с фиксатором горловины и красной полоской в верхней части, а также 43 фрагмента изоленты синего цвета и 42 круглых магнита; наркотическое средство содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона 0,21 г., 0,49 г., пачку из под сигарет Parlament, бумажный сверток, отрезок изоленты синего цвета, прозрачный пакет с фиксатором горловины, полимерный прозрачный пакет, полимерный пакет черного цвета, три маленьких прозрачных пакета с фиксатором горловины и красной полоской в верхней части, 3 фрагмента изоленты синего цвета, 3 круглых магнита, поясная сумка с надписью «FILA»; электронные весы; наркотическое средство содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона 1,41 г., маленький прозрачный пакет с фиксатором горловины и красной полоской в верхней части, два фрагмента изоленты красного цвета, и круглый магнит; DVD-диск (приложение к заключению эксперта №1177 от 24.10.2023).

Автомашина ВАЗ-2115, серого цвета, г.р.з. №, поскольку она принадлежит фио1 конфискации не подлежит и должна быть ему передана по принадлежности. При этом автомашина Хонда Цивик, серебристого цвета, без г.р.з., принадлежащая подсудимому, поскольку она использовалась в совершении преступления как средство совершения преступления, судом конфискуется и обращается в доход государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 

и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 11 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК в виде 11 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 12 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с 20.03.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО3, оставить без изменения.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты труда адвоката Ждановой С.Ю. в сумме 27380 рублей взыскать с ФИО3 в федеральный бюджет Российской Федерации.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) : 0,76 г., 0,87 г., 0,89 г., 0,81 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,89 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,90 г., 0,84г., 0,87г., 0,85 г., 0,87 г., 0,93 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,80 г., 0,87 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,93 г., 0,83г., 0,82 г., 0,81 г., 0,87 г., 0,79 г., 0,81 г., 0,86 г., 0,79 г., 0,84 г., 0,85 г., 0,81 г., 0,85г., 0,79 г., 0,80 г., 0,84 г., 0,77 г., 0,84 г., 0,93 г., 0,87 г., 0,81 г., 0,80 г., 0,87 г., 0,86 г; 42 маленьких прозрачных пакета с фиксатором горловины и красной полоской в верхней части, а также 43 фрагмента изоленты синего цвета и 42 круглых магнита; наркотическое средство содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона 0,21 г., 0,49 г., пачку из под сигарет Parlament, бумажный сверток, отрезок изоленты синего цвета, прозрачный пакет с фиксатором горловины, полимерный прозрачный пакет, полимерный пакет черного цвета, три маленьких прозрачных пакета с фиксатором горловины и красной полоской в верхней части, 3 фрагмента изоленты синего цвета, 3 круглых магнита, поясная сумка с надписью «FILA»; электронные весы; наркотическое средство содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона 1,41 г., маленький прозрачный пакет с фиксатором горловины и красной полоской в верхней части, два фрагмента изоленты красного цвета, и круглый магнит; мобильные телефоны марки «Honor» и DVD-диск (приложение к заключению эксперта №1177 от 24.10.2023); мобильный телефон марки «Redmi», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств в МО МВД России «Ржевский», передать органу предварительного расследования, в производстве которого находятся выделенные уголовные дела (№, №, №, №); фрагмент ватной палочки с буккальными эпителиями ФИО3, СД-диск с детализацией от ПАО «МТС», хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле; а/м ВАЗ-2115, серого цвета, г.р.з. №, находящийся на ответственном хранении у фио1, оставить у последнего по принадлежности; а/м Хонду Цивик, серебристого цвета, без г.р.з. конфисковать и обратить в доход государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, паспорт транспортного средства на автомобиль марки «Хонда Цивик» (HONDA CIVIC) хранить в материалах дела до конфискации а/м Хонды Цивик, серебристого цвета, без г.р.з.

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.А. Михайлова